
 

Pag. 1 
Determinazione n. 784 del 28/06/2024 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 28/06/2024 n. 784 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: SETTORE III - AREA EDILIZIA. INTERVENTO PNRR M4C1I3.3 (FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU). CONTRIBUZIONE ANAC 1° 
QUADRIMESTRE 2024 - COPERTURA DELLA SPESA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che le procedure di scelta del contraente avviate sul portale dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) impongono il versamento in favore dell’organismo di 
vigilanza di una contribuzione in relazione all’importo posto a base di gara, in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23/12/2005 n. 266; 

 
DATO ATTO che per l’anno 2022 l’entità della contribuzione per le Stazioni Appaltanti 

è stabilita dalla delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021; 
 
ATTESO che con delibera n. 621 del 20/12/2022 l’ANAC ha rimodulato la suddetta 

contribuzione, anche al fine di agevolare la partecipazione degli operatori economici ad 
appalti inferiori ad € 500.000,00; pertanto, per le procedure pubblicate tra il 1° gennaio 2023 
e il 31 marzo 2023 vengono confermate le entità contributive stabilite nelle precedenti 
annualità mentre per quelle pubblicate a decorrere dal 1° aprile 2023 i contributi subiscono 
una ridefinizione; 

 
ATTESO che gli oneri di contribuzione a carico del Settore III – Area Edilizia per le 

gare avviate nel 1° quadrimestre dell’anno 2024 (gennaio-aprile) sono stati quantificati da 
ANAC in complessivi € 35,00 mediante emissione del bollettino MAV n. 
01030663788551611 con scadenza 07/07/2024; 

 
DATO ATTO che la suddetta contribuzione ANAC è riferita all’intervento finanziato con 

fondi PNRR: 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 784 del 28/06/2024 

 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'I.T.I.S. "MERLONI" DI FABRIANO 
(AN) - CORPI A, CARTIERA E PALESTRA - APPALTO INTEGRATO - BAN259L 
(FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU). M4C1I3.3- 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 

CUP H98E18000030001 - CIG A02F96643E - Importo servizio a base di gara € 
106.681,91 
Contributo ANAC: € 35,00 disponibili al Capitolo 20204020010 - imp. 299/2024 (fondi 
ministeriali di cui al D.M. n. 217 del 15/07/2021 – L. n. 126 del 13/10/2020 confluiti nel 
PNRR); 

 
RILEVATO che la spesa sopracitata di € 35,00 trova capienza nel quadro economico 

del relativo progetto, con imputazione come sopra riportato; 
 
DATO ATTO che la spesa in questione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136, in quanto non si riferisce a contratti di 
appalto bensì ad una contribuzione per l’indizione, da parte della stazione appaltante, di 
procedure di gara sul portale ANAC, e pertanto non risulta necessario acquisire il CIG. 

 
VISTI:  

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 
di aggiornamento al DUP 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2024-2026; 

- il decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024 di approvazione del PEG 2024-2026; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  

 
VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023; 
 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 
la determinazione del dirigente n. 12/01/2024 n. 38 con la quale è stato conferito alla Dott. 
Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/01/2024 e fino al 30/06/2024, salvo revoca 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 784 del 28/06/2024 

 

anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi e con possibilità di rinnovo per un 
massimo di ulteriori tre anni, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area 3.1 
“Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, con delega di 
parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della 
suddetta Area di attività; 

 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di dare atto che gli oneri di contribuzione ANAC a carico del Settore III – Area Edilizia 
relativi alle procedure di gara connesse ad interventi finanziati con fondi PNRR avviate 
nel 1° quadrimestre dell’anno 2024 (gennaio-aprile) ammontano ad € 35,00, come da 
bollettino MAV n. 01030663788551611 emesso dall’Autorità di Vigilanza con scadenza 
con scadenza 07/07/2024; 
 

3. di assumere, ai sensi dell'art. 183 – comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, come modificato 
dal D.Lgs. 126/2014, e del punto 5 del principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, a copertura degli oneri conseguenti al 
presente atto, il subimpegno di spesa di € 35,00 in favore di ANAC (C.F. 97584460584) 
con sede in Roma, Via Marco Minghetti n. 10, sul bilancio di previsione 2024-2026, 
annualità 2024, anno di esigibilità della spesa: 

• LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'I.T.I.S. "MERLONI" DI FABRIANO (AN) 
- CORPI A, CARTIERA E PALESTRA - APPALTO INTEGRATO - BAN259L 
(FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU). M4C1I3.3- 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. 
CUP H98E18000030001 - CIG A02F96643E - Importo servizio a base di gara € 
106.681,91 
Contributo ANAC: € 35,00 disponibili al Capitolo 20204020010 - imp. 299/2024 (fondi 
ministeriali di cui al D.M. n. 217 del 15/07/2021 – L. n. 126 del 13/10/2020 confluiti nel 
PNRR); 

 
4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

5. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi del D.Lgs 
n. 33/2013; 

 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 4 
Determinazione n. 784 del 28/06/2024 

 

6.  di dare atto che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi degli artt. 5-6 della 
L. 241/90 e ss.mm.ii, è il Dott. Ing. Alessandra Vallasciani. 

Ancona, 28/06/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2018/46 


		2024-06-28T08:48:10+0200




